Ces dernières paroles se ressentent de l'époque à laquelle écrivait Gerson. Il faut les lui pardonner ; c'est plutôt le langage des préjugés de son siècle que celui de sa raison ; car elle vient de nous dire des choses si sensées ! Non !! le prêt à intérêt n'est pas un de ces contrats qui

(15) Le parti anti-usuriste publia divers arrêts. Je me bornerai à citer, parmi les plus rapprochés de nous, une dissertation de M. A. Rendu, de 1806, et une lettre pastorale de Mgr. Daviau, archevêque de Bordeaux, de 1817.

(16) *Politica planè res est*, dit Saumaise, *De usuris*, p. 646, 647, 648.

(17) Saumaise, *De usuris*, p. 649.

(18) Dans son admirable *Instruction sur les estats d'oraison* (préface), dirigée contre le mysticisme.

(19) "Usurarius contractus, sicut in antiquâ lege toleratus est, ita possit in novâ permitti, sed sub certis modificationibus, non quidem ut esset licitus, sed ne deterior eveniret" (*De contract.*, t. 2, p. 399, 400).

(20) "Quoad vero spectat ad præsens, satis est dicere, quod legislator civilis attendit consentientiam reipublicæ ad consecutionem pacifici convictis inter cives... Sed quia frequenter effrenata nequitia non potest ex toto compesci, agit more prudentis medici, tolerat minora mala, ut pejora vitentur." (*Id.*, p. 411, 412).

(21) "Apparuit autem minus malum, quod usuræ leves fierent pro succursu indigentium, quàm ut inducerentur per indigentiam furari, rapere, aut passim distrahere sua bona, mobilia vel immobilia, vilissimo pretio, cum damno longè majori quàm esset moderata receptio sub usuris." (*Loc. cit.*)

(22) "Constat præterea quod papa, sicut non est immediatus dominus bonorum temporalium, præsertim laicorum, sic non debet passim irritare *leges utiles*, pro dispensatione talium bonorum constitutas... Sufficit quod papa et Ecclesia significant vel prædicent tales contractus illicitos esse de jure evangelico et in foro conscientiarum." (*Loc. cit.*, V.)

outragent la morale, qui répugnent à l'équité, qui brisent entre les parties l'égalité commutative (23). Non !! la loi ne le permet pas au même titre qu'elle tolère la prostitution, ou comme les Spartiates permettaient le vol. Elle le classe parmi les conventions licites parce qu'il réunit un double caractère d'honnêteté et d'utilité ; elle le voit avec faveur ; elle en encourage la pratique et en protège les stipulations. Quiconque dirait aujourd'hui que la loi civile a fait divorce avec la loi naturelle pour lui donner accès heurterait le sens commun de toutes les nations modernes.